87 Meanwhile the French and Aquitanians were harrying Conanus and the Armorican Britons, making frequent assaults and attacking them at every opportunity. Conanus in

Britanniae insulae cecidisse michi, licet spem possidendi eam habuisses, quia quicquid in illa amisisti tibi in hac patria restaurabo. Promouebo etenim te in regem regni huius, et erit haec altera Britannia, et eam ex genere nostro expulsis indigenis repleamus. Patria namque fertilis est segetibus et flumina piscosa sunt, nemora perpulchra, et saltus ubique amoeni, nec est uspiam meo iudicio gratior tellus'. 325

Ad haec inclinato capite grates egit Conanus promisitque se fidelem in obsequio suo mansurum dum uiueret. 330

85 Exin, conuocatis cateruis, ierunt Redonim ipsamque eodem die ceperunt. Audita namque saeuitia Britonum preceptorumque casu, diffugerunt ciues cum festinatione, mulieribus relictis atque infantibus. Exemplo istorum fecerunt ceteri per urbes et oppida, ita ut facilis aditus Britonibus pateret. Qui ubicumque intrabant interficiebant quicquid erat masculini sexus, solis mulieribus parcentes. Postremo, cum uniuersas prouincias penitus ab omni incola deleuissent, munierunt ciuitates et oppida militibus Britanniae et promunctoria in diuersis locis statuta. Saeuitia ergo Maximiani per ceteras Galliarum prouincias diuulgata, timor nimius quosque duces, quosque principes inuadebat, ita ut nullam aliam spem nisi in uotis soluendis haberent. Diffugiebant itaque ab omni pago ad ciuitates et oppida et ad quaecumque loca tutum praestabant refugium. Maximianus ergo, sese timori esse comperiens, maiorem audatiam resumit exercitumque suum profusis donariis augere festinat. Quoscumque enim aliena captare callebat associabat sibi et nunc auro, nunc argento ceterisque muneribus illum ditare non diffugiebat. 335 340 345

86 Exin tantam multitudinem collegit quantam existimabat sibi sufficere ad omnem Galliam subiugare. Distulit tamen saeuitiam suam paulisper ulterius ingerere donec sedato regno quod ceperat ipsum Britannico populo repleuisset. Fecit itaque edictum suum ut centum milia plebanorum in Britannia insula colligerentur qui ad eum uenirent, praeterea triginta milia militum qui ipsos infra patriam qua mansuri erant ab hostili irruptione tuerentur. Cumque omnia perpetrasset, distribuit eos per uniuersas Armorici regni nationes fecitque alteram Britanniam et eam Conano Meriadoco donauit. Ipse uero cum ceteris commilitonibus suis ulteriorem Galliam adiuuit grauissimisque proeliis illatis subiugauit eam nec non et totam Germaniam, in omni proelio uictoria potitus. Thronum autem imperii sui apud Treueros statuens, ita debachatus est in duos imperatores, Gratianum et Valentinianum, quod uno interempto alterum ex Roma fugauit. 350 355